PAGE

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.02.2015

           № 89-6/6
	О результатах проверки законности, результативности использования средств бюджета города Пензы на ремонт автомобильных дорог, дорожных сооружений и элементов обустройства автомобильных дорог за 9 месяцев 2014 года

Рассмотрев отчет о результатах проверки законности, результативности использования средств бюджета города Пензы на ремонт автомобильных дорог, дорожных сооружений и элементов обустройства автомобильных дорог за 9 месяцев 2014 года, на основании Положения «О Контрольно-счетной палате города Пензы», утвержденного решением Пензенской городской Думы от 20.12.2013 №1382-57/5, и ст. 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Отчет контрольно-счетной палаты города Пензы о результатах проверки законности, результативности использования средств бюджета города Пензы на ремонт автомобильных дорог, дорожных сооружений и элементов обустройства автомобильных дорог за 9 месяцев 2014 года, принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации  города Пензы (Ю.И. Кривов):

1) разработать порядок (правила), которые будут определять правовые и организационные основы осуществления мероприятий по аварийному, текущему и капитальному ремонту дорог муниципального значения (ст.18 Федерального закона от  08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», «Правила организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог федерального значения», утвержденные постановлением Правительства РФ от 14.11.2009 №928, постановление Правительства Пензенской области от 03.06.2010 № 322-пП «Об утверждении правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Пензенской области»);

2) разработать систему формирования и ведения единой компьютерной базы данных по планированию и выполнению работ по текущему и капитальному ремонту
2

автомобильных дорог;

3) внести изменения в Основные требования к качеству предоставления муниципальной услуги «Строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений. Организация дорожного движения», утвержденные постановлением администрации города Пензы от 19.05.2009 №679/3 в части действующих стандартов и технических условий к применяемым материалам и в части внесения дополнений в технологические операции в зимний период по ямочному ремонту литым асфальтом (ГОСТ Р 54401-2011 «Дороги автомобильные общего пользования. Асфальтобетон дорожный литой горячий. Технические требования»).

3. Рекомендовать Управлению жилищно-коммунального хозяйства города Пензы (П.В. Александров):

1) проводить ежемесячные проверки состояния дорог в целях выявления и устранения дефектов асфальтобетонных покрытий, результаты проверки в тот же день вносить в единую базу компьютерной системы мониторинга состояния дорог и выполнения дорожно-ремонтных работ;

2) обеспечить ведение единой компьютерной базы данных по «ямочному» ремонту улиц и составление отчетов;

3) систематически осуществлять контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах города Пензы.

4. Рекомендовать МКУ «Департамент жилищно-коммунального хозяйства города Пензы» (В.Б.Мутовкин):

1) при организации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог  руководствоваться:

«Правилами диагностики и оценки состояния автомобильных дорог (взамен ВСН 6-90). Основные положения. ОДН 218.0.006-2002» утвержденными распоряжением Минтранса РФ от 03.10.2002 № ИС-840-р, согласно которым следует составлять графические схемы обследуемых  и ремонтируемых участков дороги, к которым прикладываются  фотодокументы  до  ремонта  и  после.  Регистрировать дефекты с помощью видеокамеры или видеокомпьютерной съемки с фиксацией состояния дорожной одежды на электронных носителях информации, вести журнал визуальной оценки дороги (при отсутствии оборудования для фото и видеокомпьютерной съемки, допускается вести глазомерную оценку с занесением дефектов одежды в журнал). На графической  схеме   условными знаками и цветными карандашами указывать   отремонтированные участки. Дефектные ведомости к муниципальным контрактам составлять с указанием конкретного участка ремонтируемой дороги;

Методическими рекомендациями по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, утвержденными письмом Минтранса РФ от 17.03.2004 №ОС-28/1270-ис, согласно которым все работы по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений, разработке проектов, смет и ведомостей дефектов выполнять на основе данных диагностики (осмотра и исследования состояния) дорог и сооружений на них; проводить ежедневные (или еженедельные) текущие осмотры, периодические (1 раз в месяц или квартал) осмотры, сезонные осмотры, выполняемые в начале каждого текущего сезона или в конце предыдущего, диагностику и оценку состояния дорог (исследования состояния);

3

2) произвести экономически обоснованную оценку возвратного материала (асфальтобетонного гранулята) в соответствии с требованиями Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Пензы Ю.О. Ильина, постоянную комиссию городской Думы по бюджету, финансовой и налоговой политике (С.А.Куличков), Контрольно-счетную палату города Пензы (Е.Д. Кошель).

Глава города                                                                                                     В.Н Кувайцев